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KẾ HOẠCH 

Hoạt động lĩnh vực Y tế - Dân số năm 2024 
 

 Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 15/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Thành phố về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 

21/12/2023 của Hội đồng Nhân dân Thành phố về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2024. UBND Thành phố ban hành Kế 

hoạch hoạt động lĩnh vực Y tế - Dân số năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về Y tế  - Dân số trên địa bàn. Tổ 

chức thực hiện hiệu quả công tác Y tế dự phòng, khám chữa bệnh, phục hồi chức 

năng, y dược cổ truyền; dân số - kế hoạch hóa gia đình; sức khỏe sinh sản, trang thiết 

bị y tế, dược, mỹ phẩm, an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế.  

2. Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu về Y tế - Dân số, giảm tỷ lệ mắc bệnh tật, 

không để xảy ra tử vong do bệnh dịch và ngộ độc thực phẩm. Duy trì thực hiện Bộ 

tiêu chí Quốc gia về y tế tại các xã, phường. 

3. Nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên 

địa bàn Thành phố, chủ động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm. Đảm bảo công 

tác phòng, chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm phục vụ các sự kiện lớn của Thành 

phố, Tỉnh tổ chức trên địa bàn Thành phố. 

4. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, trang 

thiết bị y tế, dịch vụ thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm và an toàn thực phẩm. 

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN 

1. Tiếp tục duy trì 21/21 phường, xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

2. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,19%. 

3. Duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (cân nặng/theo tuổi): 

4,87%. 

4. Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin trên 98%. 

 5. Duy trì tỷ suất tăng dân số tự nhiên còn 9,26‰. 

 6. Kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Giảm tỷ lệ mắc và chết người 

đối với một số bệnh truyền nhiễm so với năm 2023. 

7. Kiểm soát tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống. Tỷ lệ ngộ độc thực phẩm ở mức 7/100.000 dân. 

8. 100% cơ sở y dược tư nhân, cơ sở thực phẩm được quản lý.  

9. Trên 80% cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 
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 III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Công tác phòng, chống dịch bệnh 

Luôn chủ động phòng chống dịch bệnh, trong đó tập trung vào các dịch bệnh 

có tỷ lệ lưu hành cao như sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, cúm A, bạch hầu và 

những dịch bệnh mới phát sinh như MERS-CoV, Ebola, virut Zika, dịch bệnh 

COVID-19. 

Dự báo được tình hình bệnh truyền nhiễm, chủ động giám sát, phát hiện sớm 

ca bệnh đầu tiên và xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan và kéo dài.  

Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, hạn chế thấp nhất 

ảnh hưởng của dịch bệnh tới sức khỏe người dân và sự phát triển kinh tế - xã hội của 

Thành phố. 

Bố trí đảm bảo nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế cần thiết cho công tác phòng 

chống dịch bệnh; sẵn sàng ứng phó có hiệu quả trước những diễn biến bất thường của 

dịch bệnh nhất là khi xảy ra dịch bệnh lớn, dịch bệnh nguy hiểm. 

 2. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

 Tăng cường thực thi hiệu quả Luật an toàn thực phẩm và các quy định của các 

ngành Y tế, Nông nghiệp, Công thương trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

Chỉ đạo và tổ chức triển khai hiệu quả các đợt cao điểm về an toàn thực phẩm 

như Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu, các dịp Lễ hội và theo sự chỉ 

đạo của cấp trên. Triển khai có hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước về an toàn thực 

phẩm, quản lý toàn diện trên các lĩnh vực Nông nghiệp, Công thương và Y tế. 

 Chủ động giám sát mối nguy, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, tập trung vào 

các loại hình dễ xảy ra mất an toàn thực phẩm như bếp ăn tập thể, dịch vụ nấu ăn lưu 

động, thức ăn đường phố. 

  Phổ biến văn bản pháp luật mới liên quan đến an toàn thực phẩm; đa dạng hóa 

các hình thức truyền thông như tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, 

tờ rơi, panô, áp phích… các nội dung về an toàn thực phẩm. Tổ chức tập huấn kiến 

thức an toàn thực phẩm cho cơ sở kinh doanh thực phẩm. 

 Tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về an toàn thực 

phẩm, phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm. 

Công khai các cơ sở vi phạm theo quy định. 

 3. Thực hiện các Chương trình Mục tiêu y tế quốc gia 

Triển khai thực hiện đảm bảo, đúng tiến độ và đạt chỉ tiêu các Chương trình 

Mục tiêu y tế quốc gia; huy động mọi nguồn lực và sự tham gia tích cực của các cơ 

quan, tổ chức và người dân. Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y 

tế. 

 Tổ chức giám sát việc triển khai các Chương trình Mục tiêu y tế quốc gia trên 

địa bàn. 

4. Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 
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Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 27/12/2018 của UBND 

Thành phố về thực hiện Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình 

hình mới, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân, đặc biệt đối với 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Duy trì kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo Quyết định số 

1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế. 

Đầu tư nâng cấp Trạm Y tế đã xây dựng lâu năm xuống cấp, đảm bảo cơ sở vật 

chất phục vụ công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân. 

  5. Thực hiện chính sách về Dân số - Kế hoạch hoá gia đình 

Triển khai thực hiện có hiệu quả và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 

125/KH-UBND ngày 05/7/2018 của UBND Thành phố về thực hiện Chương trình số 

18-CTr/TU ngày 07/5/2018 của Thành ủy Buôn Ma Thuột về việc thực hiện Chương 

trình số 25-CTr/TU ngày 06/02/2018 của Tỉnh ủy về công tác dân số trong tình hình 

mới. 

Xây dựng kế hoạch hành động giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chiến lược Dân 

số đến năm 2030 theo Quyết định 2463/QĐ-UBND ngày 13/10/2020 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk; Kế hoạch thực hiện chương trình điều chỉnh mức sinh giai đoạn 2021-2025 

theo Quyết định 2555/QĐ-UBND ngày 23/10/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk. 

Chú trọng truyền thông về công tác chăm sóc sức khỏe tiền hôn nhân cho tuổi 

vị thành niên - thanh niên, tuyên truyền về giảm sinh, về mất cân bằng giới tính khi 

sinh, về sàng lọc trước sinh và sơ sinh trên địa bàn. 

 6. Công tác quản lý cơ sở hành nghề về y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ 

phẩm, kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ và trang thiết bị y tế 

 Tổ chức quản lý chặt chẽ và giám sát thường xuyên hoạt động của các cơ sở y, 

dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm, dịch vụ thẩm mỹ và trang thiết bị y tế. 

Phối hợp liên ngành tổ chức các đợt kiểm tra về công tác y, dược, y học cổ 

truyền, dịch vụ y tế, dịch vụ thẩm mỹ, trang thiết bị y tế và kinh doanh mỹ phẩm. 

Tổ chức phổ biến văn bản quy phạm pháp luật mới về hành nghề y, dược tư 

nhân cho các đối tượng tham gia hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ. Phối 

hợp tổ chức tập huấn cung cấp kiến thức chuyên môn và các quy định của pháp luật 

đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ. 

7. Công tác khám bệnh, chữa bệnh 

Không ngừng nâng cao chất lượng chuyên môn, phát huy y đức; tổ chức thực 

hiện tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo người dân được thực hiện đầy đủ quyền 

lợi khi tham gia khám chữa bệnh bảo hiểm y tế. 

Thực hiện tốt công tác thu dung bệnh truyền nhiễm trên địa bàn, thông tin báo 

cáo kịp thời tình hình mắc bệnh truyền nhiễm. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại 

các cơ sở y tế công lập nhằm đảm bảo công bằng trong khám chữa bệnh. 
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Định kỳ tổ chức khảo sát sự hài lòng của người bệnh khi tham gia khám chữa 

bệnh tại các cơ sở y tế công lập. 

 8. Công tác phát triển y học cổ truyền 

 Phát huy vai trò các Chi hội đông y tại các xã, phường. Nâng cao năng lực cán 

bộ y học cổ truyền tại các Trạm Y tế.  

Tổ chức phổ biến những kiến thức thông thường của y học cổ truyền cho Nhân 

dân; vận động hộ gia đình trồng và sử dụng cây thuốc gia đình (cây rau ăn, vừa là cây 

thuốc; cây ăn quả, vừa là cây thuốc; cây cảnh, vừa là cây thuốc) thực hiện “Thầy tại 

chỗ, thuốc tại chỗ” để Nhân dân tự phòng bệnh, chữa các bệnh thông thường tại gia 

đình. Phát triển các mô hình trồng cây dược liệu trong Nhân dân. 

Đẩy mạnh kết hợp đông tây y trong các loại hình dịch vụ khám bệnh, chữa 

bệnh; sản xuất, kinh doanh dược liệu đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của 

Nhân dân.  

9. Công tác bảo hiểm y tế 

Tăng cường tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, quyền và trách 

nhiệm khi tham gia BHYT, chính sách của Nhà nước đối với các đối tượng tham gia 

BHYT, quyền lợi về khám bệnh, chữa bệnh của người tham gia BHYT. Triển khai 

mọi giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHYT, vận động Nhân dân tham gia 

BHYT tự nguyện đạt kế hoạch đề ra. 

Đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT, nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh nhằm đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người tham gia BHYT theo 

quy định. 

Định kỳ giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện BHYT trên địa bàn toàn Thành phố; 

đảm bảo các xã thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới đạt chỉ tiêu BHYT theo quy định. 

 10. Công tác nghĩa vụ quân sự 

 Tổ chức đảm bảo công tác sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự, khám tuyển 

sinh quân sự, kiểm tra sức khỏe quân nhân dự bị. 

 Thực hiện tốt công tác phối hợp quân dân y trên địa bàn, quản lý đảm bảo lực 

lượng dự bị động viên. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo triển khai 

 Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân Thành phố, xây dựng quy 

chế hoạt động, kế hoạch hoạt động, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành 

viên, tổ chức họp định kỳ 6 tháng/lần. 

Thường xuyên chỉ đạo triển khai phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, 

phòng chống tác hại thuốc lá, rượu bia. Bám sát văn bản chỉ đạo của cấp trên, tình 

hình thực tế trên địa bàn để triển khai có hiệu quả công tác y tế. 

 Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra về phòng chống dịch 

bệnh, hành nghề y, dược tư nhân và an toàn thực phẩm. 
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2. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục 

 Phát huy hiệu quả các kênh truyền thông, giáo dục sức khỏe nhằm chuyển tải 

các nội dung về chăm sóc sức khỏe đến đông đảo quần chúng Nhân dân.  

 Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, tờ 

rơi, panô, áp phích,… các nội dung về hoạt động y tế trên địa bàn. Đặc biệt chú trọng 

phối hợp các đơn vị y tế tổ chức truyền thông giáo dục sức khoẻ cho 33 buôn đồng 

bào dân tộc thiểu số; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người đồng bào dân tộc thiểu 

số tham gia bảo hiểm y tế. 

Duy trì và nâng cao năng lực mạng lưới truyền thông giáo dục sức khoẻ, phát 

huy vai trò của cộng tác viên y tế, dân số. 

Tổ chức tập huấn, hội nghị triển khai các văn bản mới về các nội dung liên 

quan đến phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, phổ biến văn bản pháp luật mới 

liên quan trong lĩnh vực y tế. 

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát 

a. Công tác kiểm tra cơ sở: Tập trung kiểm tra trọng tâm, trọng điểm xác định 

các cơ sở có nguy cơ cao, các lĩnh vực dễ vi phạm như: Dịch vụ ăn uống, dịch vụ 

thẩm mỹ, mỹ phẩm, các loại hình dịch vụ mới nổi có liên quan đến lĩnh vực quản lý 

để ưu tiên kiểm tra, giám sát. Phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định các vi phạm 

gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân. Cụ thể như sau: 

- Về lĩnh vực y, dược tư nhân: Kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất khi cần 

thiết. Tổ chức kiểm tra theo chuyên đề các loại hình dịch vụ thẩm mỹ, massage; 

chuyên đề sản khoa, cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, chẩn đoán giới tính 

trước khi sinh; chuyên đề cung ứng thuốc, kết nối thông tin dược quốc gia; chuyên đề 

phòng khám an toàn; chuyên đề chuyên khoa lẻ, kê đơn thuốc điện tử, xử lý chất thải y 

tế bảo vệ môi trường… 

 - Về lĩnh vực an toàn thực phẩm: 

 Kiểm tra vào các đợt cao điểm: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất 

lượng an toàn thực phẩm, Tết Trung thu, các dịp Lễ hội.  

 Kiểm tra định kỳ: Bếp ăn tập thể, dịch vụ nấu ăn lưu động, quán ăn, quán cà 

phê giải khát. 

 Kiểm tra hậu kiểm sau cấp giấy đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

Kiểm tra đột xuất khi cần thiết. 

 - Về phòng, chống tác hại thuốc lá: Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện quy định cấm thuốc lá ở những địa điểm cấm thuốc lá theo Luật phòng chống 

tác hại của thuốc lá. Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định. 

- Các chương trình y tế, dân số/KHHGĐ: Giám sát các chiến dịch tiêm 

chủng mở rộng, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, phòng chống suy dinh 

dưỡng, chương trình y tế học đường. 

b. Công tác giám sát cơ sở 
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 Chủ động, thường xuyên giám sát hướng dẫn cơ sở chấp hành tốt quy định 

pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân; dịch vụ y tế, kinh doanh hóa mỹ phẩm, cơ sở 

thực phẩm. 

 Xác định các cơ sở không chấp hành đúng quy định pháp luật để đưa vào kiểm 

tra và xử lý theo quy định của pháp luật. 

c. Công tác kiểm tra, giám sát xã phường, các cơ quan, đơn vị: Xây dựng 

kế hoạch giám sát, hỗ trợ công tác quản lý về an toàn thực phẩm; hoạt động khám 

chữa bệnh; triển khai các chương trình dự án về y tế, dân số và công tác phòng chống 

dịch bệnh.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế 

 Chủ động tham mưu, đề xuất UBND Thành phố triển khai đảm bảo các hoạt 

động quản lý Nhà nước về y tế trên địa bàn. 

Tham mưu UBND Thành phố ban hành các kế hoạch, chủ trì tổ chức các đoàn 

kiểm tra; tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ quan đơn vị thực hiện các hoạt 

động về y tế trên địa bàn.  

 Tham mưu đề xuất UBND Thành phố xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành 

chính về lĩnh vực y tế và an toàn thực phẩm. 

 Tổng hợp báo cáo, tham mưu UBND Thành phố sơ kết đánh giá tiến độ thực 

hiện các chỉ tiêu về Y tế - Dân số, bảo hiểm y tế. 

2. Trung tâm Y tế 

Chủ trì, chủ động phối hợp Phòng Y tế bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh 

tham mưu UBND Thành phố các giải pháp phòng chống dịch bệnh có hiệu quả, phù 

hợp; tổ chức thực hiện đạt các chỉ tiêu chương trình, dự án về y tế trên địa bàn. 

 Chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe Nhân dân; 

giám sát mối nguy, cảnh báo mối nguy phòng chống ngộ độc thực phẩm; giám sát, xử 

lý kịp thời các ca bệnh truyền nhiễm đầu tiên, khống chế không để dịch xảy ra, đặc 

biệt chú ý những bệnh truyền nhiễm có số người mắc cao như COVID-19, sốt xuất 

huyết, tay chân miệng, sởi,… 

 Chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu UBND xã, phường tổ chức thực hiện tốt công tác 

y tế tại địa phương. 

Phối hợp Phòng Y tế tổ chức thực hiện tốt công tác y tế trên địa bàn, công tác 

kết nghĩa với buôn đồng bào dân tộc thiểu số và hỗ trợ địa chỉ nhân đạo theo sự phân 

công của Thành ủy. 

 Thực hiện công tác báo cáo theo quy định. 

3. Bệnh viện Đa khoa Thành phố  

 Nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh; nâng cao chất lượng các dịch 

vụ khám chữa bệnh. Tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân 

trên địa bàn; sẵn sàng công tác tiếp nhận, điều trị bệnh truyền nhiễm gây dịch; hạn 

chế tối đa tử vong do bệnh truyền nhiễm. 
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Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức, thực hiện tốt công tác y tế 

trên địa bàn, công tác kết nghĩa với buôn đồng bào dân tộc thiểu số và hỗ trợ địa chỉ 

nhân đạo theo sự phân công của Thành ủy. 

Thực hiện công tác báo cáo theo quy định. 

4. Phòng Kinh tế 

Tham mưu UBND Thành phố hướng dẫn UBND các phường, xã triển khai 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm lĩnh vực Nông nghiệp, Công thương theo Quyết 

định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc quy 

định quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Chủ trì phối hợp liên ngành tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát xã, phường về 

an toàn thực phẩm. Tham mưu UBND Thành phố xử lý các cơ sở vi phạm theo quy 

định. 

Phối hợp với các ngành liên quan thực hiện tốt công tác phòng chống dịch 

bệnh từ gia súc, gia cầm lây sang người; đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực 

quản lý, tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, thực hành đúng cho Nhân dân, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm về an toàn thực phẩm nông thủy sản. 

5. Đề nghị Bảo hiểm xã hội Tỉnh 

Hỗ trợ UBND các xã, phường, các trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

chính sách bảo hiểm y tế nhằm đạt tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế; phối hợp 

các đơn vị y tế không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo 

hiểm y tế. Đảm bảo quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế.  

Định kỳ hàng quý thông báo tỷ lệ người dân tham gia BHYT cho UBND 

Thành phố để kịp thời chỉ đạo, đảm bảo đạt chỉ tiêu BHYT năm 2024. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình; Cổng 

Thông tin điện tử Thành phố 

 Phối hợp các đơn vị y tế viết bài, đưa tin tuyên truyền sâu rộng các nội dung về 

lĩnh vực Y tế - Dân số. Tăng cường thời lượng, nội dung tuyên truyền trong các đợt 

cao điểm về an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. 

Tham gia ghi hình, kịp thời đưa tin phản ánh các hoạt động về lĩnh vực y tế 

trên địa bàn Thành phố. 

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch chủ động phòng chống dịch bệnh 

trên người và đảm bảo an toàn thực phẩm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và đa 

dạng hóa các hình thức tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh và giáo viên về phòng 

chống dịch bệnh trên người và đảm bảo an toàn thực phẩm; tăng cường công tác vệ 

sinh môi trường; thông báo kịp thời cho các đơn vị y tế khi phát hiện trường hợp nghi 

ngờ mắc bệnh truyền nhiễm.  

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đến phụ huynh, học sinh tham gia bảo hiểm 

y tế bắt buộc; đảm bảo 100% học sinh có bảo hiểm y tế. 
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Phối hợp với Phòng Y tế kiểm tra, đánh giá công tác triển khai các hoạt động 

phòng, chống dịch bệnh trên người và đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường học. 

Phối hợp với ngành Y tế tổ chức theo dõi sức khỏe của học sinh tại các trường học. 

8. Các cơ quan, ban ngành và thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân Thành phố 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ công chức, viên chức, người lao 

động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị các hoạt động chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân. 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân để chủ động phối hợp tổ 

chức chỉ đạo, thực hiện công tác y tế trên địa bàn theo lĩnh vực phụ trách. 

Tham gia các đợt kiểm tra, giám sát các hoạt động về y tế trên địa bàn. 

9. UBND các xã, phường 

 Trên cơ sở kế hoạch của UBND Thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch 

hoạt động năm về y tế; Kế hoạch phòng chống dịch bệnh; Kế hoạch thực hiện bảo 

hiểm y tế toàn dân. 

 Chỉ đạo và tổ chức triển khai đến các ban ngành, đoàn thể có liên quan, tổ dân 

phố, thôn buôn, tổ liên gia thực hiện đạt các chỉ tiêu về y tế. 

 Củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân, xây dựng Quy 

chế hoạt động, kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên. 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh chú trọng những 

bệnh truyền nhiễm gây dịch có số người mắc cao như sốt xuất huyết, tay chân miệng, 

sởi, COVID-19, bạch hầu; vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm. Khống 

chế tối đa vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. 

 Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm theo phân cấp. Xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm và công khai cơ sở vi phạm theo quy định. 

VI. KINH PHÍ:  

Nguồn kinh phí Ngân sách Nhà nước cấp cho các đơn vị năm 2024. Kinh phí 

các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, an toàn thực phẩm. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động lĩnh vực Y tế - Dân số năm 2024 của UBND 

thành phố Buôn Ma Thuột./. 
 

Nơi nhận:      

- Sở Y tế; BHXH Tỉnh;    

- TT Thành ủy, HĐND TP; 

- CT, PCT UBND TP;   

- Thành viên Ban Chỉ đạo CSSKND; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Tiến Hưng 
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